
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：浙江圣达生物药业股份有限公司 30 亿颗

软胶囊及 30 亿片固体制剂生产及配套项

目   

建设单位（盖章）：浙江圣达生物药业股份有限公司     

编制日期：          2023 年 3 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 4 
[...]
温(-20℃) 乙二醇系统，由 4 台水冷螺杆式冷冻机组提供；低温(-50℃)冰

河冷媒溶液循环冷却系统，由 2 台低温机组提供。 

6 供热 
厂区蒸汽由园区统一供汽，厂区接入蒸汽管径 DN300、压力 0.8MPa、

25t/h，接入车间后减压至 0.6MPa，分别接至各使用车间蒸汽支管。 

7 空压 辅助车间已批在建空压系统，以满足生产需求。 

8 供电 

由园区变电站引来二路 10kV 至 19#辅助生产车间，公用工程楼新建四台 

2000KVA 变压器，污水处理一台 2000KVA 变压器，研发楼一台 1000KVA 

变压器以满足生产需求。另外，公用工程楼 1 内设有 300kW 和 500kW

柴油发电机组各一台，作为全厂二级用电负荷及重要、关键工艺装置设

施的备用电源。 

9 纯水系统 已批在建 2 套 15t/h 的纯水制备系统，采用二级反渗透工艺。 

四 环保工程  

1 废水处理 
已批在建污水处理站 1 座，设计处理能力 2000m³/d，各类废水处理达标

后纳管排放。 

2 废气处理 
已批在建一套设计风量为 30000m³/h 的 RTO 装置，工艺废气经预处理后

纳入 RTO 处理。废水站、固废堆场废气接入 RTO 设施。 

3 固废暂存 

已批在建危废暂存库 2 座，位于厂区西北角，面积约 1124.46m2 和 216 

m2；一般固废库 54m2。固废固废暂存间建设规范，设有废气收集处置设

施。 

4 事故水池 
已批在建 1 个 2261m3 的事故应急池，满足事故应急的需求；一座 2052m3

的初期雨水池。 

2.4.3 现有工程污染物排放汇总 

根据现有各项目审批污染物排放情况，圣达药业现有污染物排放汇总具体见表

2.4.3-1。企业现有投产项目各类危险固废产生清单具体见表 2.4.3-2。由于现有老厂

区总量已经在“年产 220 吨生物素项目、年产 1000 吨叶酸项目、年产 50 吨硝酸咪

康唑项目等生产线项目”中全部“以新带老”淘汰，用于该项目建设，因此现有污

染物排放量均为苍山厂区排放量。 

表 2.4.3-1   现有工程全厂污染物排放情况汇总 

种类 污染物名称 现有工程实施后总量 t/a 



47 

废气 

VOCs 

1,4-二氯丁烷 0.002 

DMF 0.009 

吡啶 0.045 

二甲苯 0.081 

环己烷 0.052 

甲苯 1.935 

甲醇 0.201 

四氢呋喃 0.763 

乙醇 6.253 

异丙醇 1.025 

甲酸乙酯 1.166 

氯仿 5.463 

石油醚 1.342 

正丁醛 1.019 

二氧七环 0.105 

二氯甲烷 0.471 

乙腈 0.101 

乙酸乙酯 0.234 

三乙胺 0.014 

叔丁胺 0.03 

N,N-二异丙基乙胺 0.009 

丙酮 0.005 

醋酐 0.005 

乙酸 0.036 

叔丁醇 0.004 

其它 VOCs 0.005 

非甲烷总烃 0.373 

VOC 小计 20.748 

无机废气 

氯化氢 1.166 

溴化氢 0.676 

粉尘 1.137 

氮氧化物 15.732 

二氧化硫 2.16 

氨 0.043 

硫化氢 0.014 

废水 

废水量（万 t/a） 291270 

CODCr 
进管量 145.636 

排环境量 8.738 

氨氮 
进管量 10.194 

排环境量 0.437 

总氮排环境量 3.495 

固废 

危险废物 11992.263 

一般废物 227 

待鉴别 750 

合计 12969.263 

表 2.4.3-2  企业现有项目（苍山厂区）各类危险固废产生清单 



48 

项目 固废名称 产生工序 主要成分 属性 废物代码 
产生量

（t/a） 

危险 

废物 

废碱液 碱洗分层 氢氧化钠、甲苯、水等 危险废物 
HW02 

271-002-02 
42.23 

废树脂 废气处理 有机杂质 危险废物 
HW49 

900-041-49 
6 

干燥废渣 干燥 硫酸钠、氯仿等 危险废物 
HW02 

271-002-02 
126 

冷凝废液 冷凝 
水、正丁醛、环己烷、杂

质等 危险废物 
HW02 

271-001-02 
277.38 

离心废渣 结晶过滤 产品、杂质 危险废物 
HW02 

271-002-02 
8.25 

脱水废渣 脱水过滤 硫酸镁、二氯甲烷等 危险废物 
HW02 

271-002-02 
8.31 

压滤废渣 压滤 产品等有机物 危险废物 
HW02 

271-002-02 
1.56 

废机油 设备维护 机油 危险废物 
HW08 

900-249-08 
0.5 

脱色废渣 脱色 活性炭、杂质、高沸物等 危险废物 
HW02 

271-003-02 
336.82 

蒸发废渣 蒸馏 
氯化钠、水解、产品等有

机物 危险废物 
HW02 

271-002-02 
106.8 

过滤废渣 过滤洗涤 
硼酸钾、乙醇、氢氧化钾

等 
危险废物 

HW02 

271-001-02 
732.95 

废催化剂 过滤洗涤 钯碳、乙醇 危险废物 
HW50 

271-006-50 
7.01 

废活性炭 脱色过滤 活性炭、有机杂质 危险废物 
HW02 

271-003-02 
92.46 

废溶剂 溶剂回收 

二甲苯、吡啶、甲苯、

DMF、乙醇、四氢呋

喃、异丙醇等 

危险废物 
HW02 

271-002-02 
1333.674 

废钯碳 氢化反应 钯炭、杂质 危险废物 
HW50 

271-006-50 
0.78 

浓缩废液 减压浓缩 甲醇、杂质 危险废物 
HW02 

271-001-02 
247.97 

废碳纤维 脱色 碳纤维、杂质 危险废物 
HW02 

271-003-02 
1.77 

精/蒸馏残液

（渣） 
精/蒸馏 乙醇、二甲苯、吡啶等 危险废物 

HW02 

271-001-02 
3776.89 

物化污泥 废水处理 物化污泥 危险废物 HW49 250 



49 

772-006-49 

废气、废水预

处理废液 
废水预处理 二氯甲烷、杂质等 危险废物 

HW02 

271-001-02 
350 

废盐渣 废水预处理 盐分、有机高沸物 危险废物 
HW02 

271-001-02 
4200 

实验室废液 检验 废溶剂等 危险废物 
HW49 

900-047-49 
5 

沾有危化品的

包装材料 
原料储运 粘有危化品的废包装材料 危险废物 

HW49 

900-041-49 
80 

小计 / / 11992.263 

待鉴定

废物 
生化污泥 废水处理 生化污泥 待鉴别 750 

一般 

固废 

一般包装材料 原料储运 一般废包装材料 一般固废 271-001-49 40 

生活垃圾 职工生活 生活垃圾 一般固废 / 187 

小计 / / 227 

合计 12969.263 

2.4.5 老厂区现有环保设施及达标情况 

一、废水 

1、废水产生概况 

根据现有工程生产情况，现有废水主要分高浓度废水、高盐分废水、高氮废水、

含溴废水、低浓度废水等几类，废水的收集、预处理及末端处理情况见表2.4.5-1。 

表2.4.5-1   现有废水的产生、收集及处理情况 

序号 废水名称 收集+预处理工艺 末端处理工艺 排放情况 

1 高盐分废水 车间单独收集+蒸发脱盐 

调节气浮+芬

顿氧化+中和+

混凝沉淀 

调节均匀+厌氧

+好氧+兼氧

+MBR生化 

厂区标排口

纳管排放 

2 高氮废水 车间单独收集+蒸发脱氮 

3 高浓度废水 车间单独收集+蒸发脱溶 

4 含溴废水 车间单独收集+中和+蒸发脱盐 

3 低浓度工艺废水 / 

4 生活废水等其他废水 / / 

2、废水集中处理工艺 

2020 年 8 月企业委托江苏蓝必盛化工环保股份有限公司对废水站进行改造，改

造后的废水站处理能力为 800t/d，目前改造工作已经完成，投入调试工作中。新改

造污水站以 LBQ 耐盐耐毒性生化处理技术为主，主体生化系统方案设计采用

A/O/A/O 的组合工艺。 

工艺流程说明：物化处理系统利用原有气浮及芬顿氧化装置，生化配水池利用



50 

原兼氧池 2#（两格交替配水），LBQ-ABR 厌氧池利用生化池 2 格改造，LBQ 好氧

池利用生化池 2 格改造，兼氧池利用生化池 2 格改造，MBR 生化池利用生化池 2 格

改造，次钠氧化池利用兼氧池 1#改造（一格反应和一格除余氯）。具体处理工艺情

况如下： 

ABR 单元采用改进型 ABR 厌氧折流反应器，每一组反应器设计多个隔断，每

个隔断投加多孔性生物载体填料，并通过投加 LBQ 厌氧微生物菌，形成多个相对独

立厌氧固定床反应器串联运行，使对进入 ABR 厌氧反应器的有机物进行链式降解

反应，从而实现有机物的逐步降解。 

LBQ 好氧单元采用生物载体碳挂膜技术，好氧生物曝气池采用 40-200 目的粉

末载体炭作为微生物挂膜载体，微生物生长在粉末载体炭上，由于 40-200 目的粉末

载体碳在曝气状态下极易均匀布置在好氧池内，不仅可以为微生物生长提供挂膜载

体，而且粉末载体炭对好氧池内水体中有机物具有很强的吸附功能，更有利于微生

物对废水中污染物的降解去除。 

兼氧单元，每一组反应器设计多个隔断，每个隔断投加生物载体填料，并通过

投加 LBQ 微生物菌，形成多个相对独立固定床反应器串联运行，使对进入兼氧反应

器的有机物进行链式降解反应，从而实现有机物的逐步降解。 

MBR 膜生物反应单元在末端生化池内安装中控链式 MBR 膜成套组件，利用

MBR 膜的截留功能，使得生化池内生物菌不易流失，生物菌浓度相对较高，在曝气

状态下对废水中 COD 进一步降解去除，同时也能对废水中残留的大分子有机物或

其他相对较大的杂质进行截留去除，使得出水 SS 几乎为零，而且设计时不需沉淀

池。 

厂区废水集中处理设施处理工艺流程具体见图 2.4.5-1。 

 

图 2.4.5-1   废水处理工艺流程示意图 

3、废水处理运行情况 



51 

为了解圣达药业现有废水处理设施的运行状况，本次环评收集了2022年3月3日、

2022年5月17日、2022年11月24日、2022年12月16日台州科正环境检测技术有限公司

对企业废水排放口的监测数据，具体数据汇总见表2.4.5-2。 

表2.4.5-2   企业废水排放口监测结果   单位：mg/L（pH无量纲，色度（倍）） 

采样地

点 
时间 

项目 

样品 

性状 

pH COD SS 氨氮 总磷 石油类 BOD5 总氮 色度 甲苯 AOX 

废水进

口 

2022.3.3 红色不透明 4.2 3.97×103 104 83.9 1.413 18.17 1.45×103 341 80 0.206 / 

2022.5.17 红色浑浊 4.0 2.35×103 96 147.3 0.738 13.33 1.02×103 442 400 0.364 / 

2022.11.24 红色不透明 4.0 1.42×103 114 13.1 2.42 3.37 536 55.5 400 <8×10-4 / 

废水出

口 

2022.3.3 黄色不透明 7.2 460 12 21 0.615 ﹤0.06 103 60.5 20 ﹤8×10-4 / 

2022.5.17 黄色透明 7.5 263 14 8.41 0.329 0.97 71.93 24.9 20 ﹤8×10-4 / 

2022.11.24 黄色透明 8.0 136 26 1.68 1.44 ﹤0.06 30.9 13.3 30 ﹤8×10-4 / 

2022.12.16 / / / / / / / / / / / 1.97 

标准限值 6-9 500 400 35 8 20 300 70 64 0.5 8.0 

由监测结果可知，企业废水总排口各监测指标均能做到达标排放。 

另外，本环评收集了厂区雨水排放口检测报告，具体见表 2.4.5-3。 

表 2.4.5-3  企业雨水排放口监测结果  单位：mg/L（除 pH 外） 

采样日期 采样地点 采样时间 样品性状 pH 化学需氧量 氨氮 SS 

2022.11.3 雨水标排口 

08:50 无色透明 7.1 18.3 0.222 7 

10:52 无色透明 7.0 20.8 0.205 6 

13:11 无色透明 7.1 19.3 0.211 6 

由上表可知，雨水排放口中的化学需氧量最大浓度为20.8 mg/L，由监测数据可

知，企业现有厂区雨污分流落实情况较好。 

本环评收集了企业 2022 年 12 月的废水在线检测数据，具体见表 2.4.5-4。 

表 2.4.5-4   企业 2022 年 12 月废水在线监测结果 

监测时间 
污染物浓度（除 pH 外，mg/L） 

pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2022/12/31 8.67 181.18 11.5502 0.7458 46.048 

2022/12/30 8.65 203.5 8.507 1.5575 43.123 

2022/12/29 8.59 212.81 7.617 1.8331 46.822 

2022/12/28 8.7 204.96 7.0155 2.1211 43.879 

2022/12/27 8.66 179.94 7.404 1.5719 39.154 

2022/12/26 8.67 120.01 7.8051 1.7937 33.958 

2022/12/25 8.53 94.62 10.3566 2.1695 31.559 

2022/12/24 8.54 100.96 13.4866 1.9893 33.098 
[...]
成的化工园区范围内，企业周边 500 米范围内无大气敏感点，因此本项目排放的废气

对大气环境在可承受范围内。 

4.2.4 自行监测方案 

根据本项目的具体情况，废气监测计划见表 4.2.4-1。 

表 4.2.4-1   废气监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 

有组织 DA001 粉尘 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

有组织 DA002 非甲烷总烃 1 次/年 《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021） 

无组织 厂界 

颗粒物、非

甲烷总烃 
1 次/半年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

臭气浓度 1 次/半年 《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021） 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

4.3 废水 

4.3.1 废水产排情况 

（1）设备清洗废水 

本项目制剂生产设备每日清洗，预计每次清洗废水产生量为 20 吨，则废水产生

量约 5000t/a，COD 浓度约 500mg/L，总磷浓度约 6mg/L。另外，由于制剂生产中原

料使用了氧化镁、氧化锌、氧化铜、硫酸锰、薄荷钼、钒，用量较小，可能会有微量

粘附在设备表面，预计废水中镁、锌、铜、锰、钼、钒的含量极低，不做定量计算，

但要求企业对该股废水进行定期检测总锌、总铜、总锰的浓度。 

（2）纯水制备废水 

本项目制剂生产设备清洗采用纯水，纯水使用量约 5500 吨，则纯水制备废水产

生量约 2350t/a，CODCr约 50mg/L。 

（3）洗衣废水 

本项目洁净车间内需穿工作服，工作服需及时清洗，预计该股废水产生量约 4400 

t/a，废水水质为：CODCr 约 500mg/L。 

（4）生活废水 

本项目新增劳动定员 320 人，人均用水量按 100L/人.d 计，排污系数以 0.8 计，

则本项目生活污水的产生量为 25.6t/d(6400t/a)。 



75 

表 4.3.1-1   本项目废水污染源强 

序号 废水名称 
废水发生量 污染物浓度（mg/L） 

t/d 年总量(t) CODcr 氨氮 总磷 总锌、总铜、总锰 

W1 设备清洗废水 20 5000 500 / 6 微量 

W2 纯水制备废水 9.4 2350 50 / / / 

W3 洗衣废水 17.6 4400 500 / / / 

W4 生活废水 25.6 6400 350 50 / / 

 小计 72.6 18150 412 / / / 

（5）废水源强核算结果 

见表 4.3.1-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4.3.1-2   废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间/h 核算方法 
产生废水

量/（t/a） 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 
工艺 效率/% 核算方法 

排放废水

量/（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

制剂生

产线 
 

设备清洗

废水 

CODCr 

类比法 5000 

500 2.5 

芬顿氧

化+混凝

沉淀+生

化 

/ 

物料平衡

法 

5000 

500 2.5 

6000 

/ 30 0.150 

氨氮 / / 
/ 35 0.175 

/ 2 0.010 

总磷 6 0.03  0.3 0.0015 

总镁、总

锌、总铜、

总钒、总

锰、总钼 

微量 / / / / / 

纯水制备

废水 

CODCr 

类比法 2350 

50 0.118 
/ 

类比法 2350 

500 1.175 

/ 30 0.071 

氨氮 / / 
/ 35 0.132 

/ 2 0.005 

洗衣废水 

CODCr 

类比法 4400 

500 2.2 
/ 

类比法 4400 

500 2.2 

/ 30 0.132 

氨氮 / / 
/ 35 0.154 

/ 2 0.009 

生活废水 

CODCr 

类比法 6400 

350 2.24 
/ 

类比法 6400 

500 3.2 

/ 30 0.192 

氨氮 50 0.32 
/ 35 0.224 

/ 2 0.013 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值 
 



77 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4.3.1-3   排污单位废水污染防治可行技术（节选） 

行业类型 产品类型 废水类别 污染物种类 可行技术 

食品制造

业 

食品及饲

料添加剂

制造 

综合废水 

pH 值、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮、总磷、动植物油 

预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉

淀、混凝沉淀；气浮； 

生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC 反应器或水解酸化技术；厌氧滤池；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；

生物接触氧化法；序批式活性污泥法；缺

氧/好氧活性污泥法；厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法。 

4.3.2 废水污染治理设施 

（1）废水处理措施 

本项目实施后新增废水排放量为 18150t/a，平均废水量为 72.6t/d，废水经预收集

后再纳入污水站处理。圣达药业苍山厂区在建处理能力为 2000m³/d，已批项目废水量

为 971t/d，尚有较大的余量，因此本项目废水能够纳入该污水站处理，具体工艺流程

介绍如下。 

物化系统：物化处理系统采用芬顿氧化装置和絮凝沉淀，芬顿氧化装置可以将大

分子有机物氧化成易分解的小分子有机物，另外可将甲苯、二甲苯等环状有机物进行

破环，提高后续生化系统的去除效率。物化系统出水再与低浓度废水、生活废水进入

综合调节池进行充分混合后进入后续 ABR 厌氧装置。 

水解酸化单元将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，将其中难生

物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好

氧处理。 

A/O 好氧单元:生化系统由缺氧段和好氧段组成。污水先进入污泥缺氧段。缺

氧段内设置搅拌机搅拌，使进水与二沉池回流来的活性污泥及好氧段出水回流来

的硝化液混合，并维持缺氧状态。污水在缺氧段中去除部分有机物，并促使回流液

中所含硝态氮还原成氮气排出，达到去除总氮、减小碱度降低的目的。经过缺氧段

的污水进入泥法好氧段，通过曝气器对好氧段鼓风曝气，提供生化所需要的溶解

氧。大部分有机物在好氧段中通过微生物的好氧生化作用降解去除，同时污水中有

机氮及氨氮部分被微生物自身生长利用，部分被硝化成硝态氮。好氧段出水部分回

流至缺氧段，其余进入二沉池进行泥水分离。二沉池活性污泥回流至缺氧段，其余

作为剩余污泥排至污泥浓缩池。 



78 

絮凝沉淀单元：投加高分子絮凝剂利于细小悬浮物的沉降，使得出水 SS 较低。 

厂区废水集中处理设施处理工艺流程具体见图 4.3.2-1。 

芬顿氧化池

高浓度废水调节池

中和沉淀池

综合调节池

水解酸化池

二沉池

二级A/O池

三沉池

一级A/O池

经预处理高浓度废水

园区污水管网

其他高浓度工

艺废水

排放池

剩余污泥

低浓度废水、

生活污水等

生化污泥浓缩池

生化污泥压滤

药剂

外运处置

污
泥
回

流

药剂

污
泥
回

流

剩余污泥

沉淀污泥
物化污泥浓缩池

物化污泥压滤

外运处置

絮凝沉淀池药剂

厌氧池

厌氧沉淀池
剩余污泥

污
泥
回

流

 

图 4.3.2-1  废水处理工艺流程示意图 



79 

本项目废水处理依托公司苍山厂区现有在建 2000吨/天的污水站，采用芬顿氧化+混凝沉

淀+水解酸化+生化的工艺。由于苍山厂区现有项目为医药原料药制造，现有在建污水站也是

为原料药生产配套建设的，充分考虑了各类废水的特征。本项目废水与现有项目废水均排入

厂区现有污水站，根据《排污许可证申请与核发技术规范  食品制造工业—方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》附录 A 表 A2 排污单位废水污染防治可行技术，本项目

涉及的污染物的可行技术见表 4.3.1-3。本项目废水污染物较为简单，废水水质远低于

污水站的进水水质指标，主要污染物为 CODCr，因此据表 4.3.1-3 可知，属于可行技术。 

（2）区域配套废水处理设施 

根据《天台县苍山污水处理厂一期项目环境影响报告书》，苍山污水处理厂一期

项目，设计规模 0.5 万吨/日；苍山污水处理厂位于天台县坦头镇市山村（苍山倒溪）

以东，鱼山村（上三高速公路）以南。总用地面积约 5.33 公顷（80 亩）。其中一期

污水处理厂用地约 1.83 公顷（27.5 亩），预留远期污水处理厂用地约 1.94 公顷（29.1

亩）。尾水排放口位于厂区西侧的苍山倒溪东岸，出水水质达到《台州市城镇污水处

理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的准地表水 IV 类标准。具体出水水质

标准详见表。 

表 4.3.2-1   苍山污水处理厂目前设计出水水质   单位:mg/L（除 pH 外） 

项目 pH CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 色度 
粪大肠菌

群(个/L) 

数值 6~9 30 6 5 
12

（15） 

1.5

（2.5） 
0.3 15 1000 

注：每年 12 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

苍山污水厂服务范围：天台县坦头镇、三合镇、洪畴镇项家村及天台县苍山产业

集聚区。目前苍山水处理厂一期工程已建成，目前已正式运行。但项目所在天台县苍

山产业集聚区的配套污水管网尚未建设完善，需待管网建设完工，届时园区所有企业

污水管网均将纳入园区主管网。 

苍山污水处理厂一期工程污水处理主要采用“A+A2O+絮凝反硝化滤池过滤/超滤

+臭氧接触+次氯酸钠消毒”的工艺。工艺流程示意如图 4.3.2-2。 

 

 

 

 



80 

 

图 4.3.2-2 污水厂一期工程工艺流程图  

 

表 4.3.2-2   苍山污水处理厂（一期）日处理水量及进出水水质平均值  

月份 
日均处理水

量（m3/d） 

水质指标(mg/L) 

CODCr NH3-N TP TN 

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

2019.8 2867 56.15 7.94 10.21 0.11 2.01 0.13 18.21 5.36 

2019.9 2619 49.58 11.4 13.12 0.06 1.94 0.09 18.13 7.84 

2019.10 1739 50.13 11.82 13.62 0.06 2.08 0.06 17.54 9.14 

2019.11 1264 52.51 8.76 22.4 0.15 2.53 0.05 22.67 8.78 

2019.12 2287 53.58 10.1 10.65 0.45 1.84 0.05 19.18 7.13 

2020.1 2922 60.01 7.74 15.8 0.52 1.71 0.11 15.83 6.13 

2020.2 3026 41.24 14.21 14.27 0.26 2.36 0.11 10.85 7.48 

2020.3 3528 45.29 9.17 13.61 0.08 2.49 0.16 21.57 7.62 

2020.4 3288 65.65 7.82 8.78 0.05 1.98 0.14 26.23 6.75 

2020.5 3044 56.71 7.46 11.96 0.1 2.13 0.17 24.59 4.06 

2020.6 3639 45.42 6.3 5.95 0.02 1.58 0.22 9.53 5.97 

2020.7 3564 45.27 5.96 9.83 0.12 1.33 0.15 5.69 7.16 

2020.8 3139 46.22 6.49 12.64 0.26 1.59 0.12 19.32 8.39 

2020.9 3139 61.69 7.29 14.5 0.1 0.95 0.15 22.44 6.18 

2020.10 2744 71.26 10.7 17.23 0.12 1.16 0.13 26.56 7.48 

2020.11 2889 81.44 9.38 7.07 0.06 1.86 0.16 17.4 6.81 

2020.12 3344 81.72 7.98 11.75 0.15 1.66 0.14 17.4 9.12 

2021.1 3056 61.42 7.82 10.33 0.37 1.82 0.1 19.78 10.37 

2021.2 2933 109.39 9.66 9.17 0.49 1.74 0.13 19.38 7.59 

2021.3 4134 106.08 11.45 6.29 0.35 1.31 0.15 31.39 5.52 

2021.4 4775 69.5 11.83 14.07 0.1 1.86 0.17 12.82 6.57 

2021.5 4926 77.08 8.88 6.25 0.08 2.28 0.15 29.93 3.75 

2021.6 4992 77.55 9.88 7.64 0.04 2.04 0.12 24.31 5.06 

2021.7 4963 82.86 8.17 5.71 0.22 1.24 0.1 12.78 4.13 

2021.8 5240 79.44 8.3 1.78 0.14 1.47 0.15 12.47 3.7 

总平均

值 
3362 65.09 9.06 10.99 0.18 1.80 0.13 19.04 6.72 



81 

出水标

准限值 
/ 400 30 25 

1.5

（2.5） 
5 0.3 / 

12

（15） 

注：每年 12 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

表 4.3.2-3   一期工程进出水水质平均值（2019.8~2021.8） 

水质指标 出水水质（mg/L） 去除率（%） 出水标准限值 

CODCr 9.06 86.08 ≤30 

NH3-N 0.19 98.27 ≤1.5（2.5） 

TP 0.13 92.87 ≤0.5 

TN 6.72 63.48 ≤12（15） 

注：每年 12 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

由表 4.3.2-2 与表 4.3.2-3 可知，一期工程出水水质均能满足准地表水 IV 类标准，

CODCr、NH3-N、TP、TN 平均去除率分别为 86.08%、98.27%、92.87%、63.48%。 

《苍山污水处理厂二期工程环境影响报告书》已于 2022 年 3 月 22 日通过天台县

行政审批局的审批（批复文号：天行审[2022]36 号），苍山污水处理厂二期工程扩建

规模为 1 万吨/日，其中综合污水 0.5 万吨/日，制药废水 0.5 万吨/日。扩建后污水厂

总规模为 1.5 万吨/日。 

制药废水先经混凝沉淀+预臭氧+水解酸化+AAO 强化脱氮除磷生化+芬顿氧化+

高效沉淀处理；综合废水先经粗细格栅+旋流沉砂池+AAO 强化脱氮除磷生化+高效

沉淀处理。两股废水分别经前端处理后一并接入反硝化滤池+超滤膜池+臭氧氧化、消

毒，最终排入苍山倒溪，具体设计工艺流程如下图所示。 

 

图 4.3.2-3 污水厂二期工程设计工艺流程图 



82 

4.3.3 排放口基本信息 

本项目废水排放口基本信息见表 4.3.3-1~4.3.3-4。 

表 4.3.3-1   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度/

（mg/L） 

1 DW001 121°7'330" 29°6'400" 18150 
纳管排

放 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

苍山

污水

处理

厂 

CODCr 30 

NH3-N 2 

表 4.3.3-2   废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
设备清洗

废水 

CODCr、氨

氮、总磷、

总镁、总

锌、总铜、

总钒、总

锰、总钼 

公司污

水站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

001 

综合污

水处理

站 

芬顿氧

化+混凝

沉淀+水

解酸化+

生化 

DW001 是 
企业排

口 

2 
纯水制备

废水 
CODCr 

3 洗衣废水 CODCr 

4 生活废水 CODCr、氨氮 

表 4.3.3-3   废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 
CODCr 

污水处理站设计进水指标 
500 

NH3-N 35 

表 4.3.3-4   废水污染物排放信息表（改、扩建项目） 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L）* 

新增日排放量/

（t/d） 

全厂日排放量/

（t/d） 

新增年排放量/

（t/a） 

全厂年排放量/

（t/a） 

1 DW001 
CODCr 30 0.0018  0.0309  0.545 9.283 

NH3-N 1.5 0.00009 0.0015  0.027 0.464 



83 

全厂排放口合计 
CODCr 0.545 9.283 

NH3-N 0.027 0.464 

4.3.4 达标排放及影响分析 

（1）达标排放可行性 

本项目废水达标可行性将从水质和水量两个方面进行分析。 

水量方面：本项目排水量为 72.6 t/d（18150 t/a），公司苍山污水站处理规模为

2000t/d，目前已批项目最大废水量为 971 t/d，尚有较大余量；同时，根据苍山污水处

理厂的在线监测数据可知，目前已经接近满负荷。目前苍山污水处理厂二期扩建项目

已经开始建设，设计处理能力 1 万吨/天，其中综合废水 0.5 万吨/天，制药废水 0.5 万

吨/天。因此本项目废水进入公司污水站处理不会增加其处理压力，纳管废水去往苍山

污水处理厂处理也是可行的。 

水质方面：根据表 4.3.1-1 可知，本项目综合废水中 CODCr 浓度较低，综合水质

低于纳管标准，因此本项目废水处理后可以达到纳管标准；同时，根据苍山污水处理

厂排污口监测数据可知废水排放口各类污染因子均可做到达标排放，本项目水质与现

有项目水质相似，因此，本项目的实施也不会增加污水处理厂的处理压力，可以做到

达标排放环境。 

综上分析，本项目废水进入公司苍山厂区污水处理系统是可行的；本项目实施后，

纳管废水去往苍山污水处理厂也是可行的。 

（2）环境影响分析 

本项目产生的废水经公司污水站处理满足三级纳管标准后经管网送至苍山污水

处理厂处理，不直接排入附近地表水体，因此基本上不会对附近地表水体水质造成影

响。 

4.3.4 自行监测方案 

因本项目废水处理依托公司苍山厂区在建污水站处理后纳管排放，本项目废水排

放口监测计划见表 4.3.4-1。 

表 4.3.4-1   废水排放口监测计划 

序号 排放口编号 污染物名称 监测设施 
手工监

测频次 
手工监测方法 

1 
DW001 

（污水） 

pH 值、CODCr、

NH3-N、总磷、

流量 

自动监测仪 / / 

pH 手动监测 1 次/季 玻璃电极法 GB6920-86 



84 

CODcr 重铬酸盐法 GB11914-89 

氨氮 纳氏试剂比色法 GB7478-87 

总磷 钼酸铵分光光度法 GB/T11893-1989 

总铜 原子吸收分光光度法 GB7475-87 

总锌 原子吸收分光光度法 GB7475-87 

总锰 
火焰原子吸收分光光度法 GB11911-

89 

2 
DW002 